
Omezení při používání POR k 

ochraně dřevin  

  



Obsah 

  

•    Použití a dávkování přípravku 

 

•    Omezení k ochraně vod 

 

•    Omezení k ochraně necílových 

organismů 

 

•     Jiná upozornění a omezení 

 



Opatření ke zmírnění rizik – životní 

prostředí 

• EU – kritéria (=hraniční hodnoty) rizika 

pro zdraví lidí, složky životního 

prostředí a necílové organismy 

• Nesplňuje-li navržené použití kritéria 

pro povolení, zkoumá se možnost 

zmírňujících opatření: 
 

Snížení dávky 

Omezení počtu ošetření 

Ochranné vzdálenosti od zdrojů povrchové 

vody aj. 



Opatření ke zmírnění rizik u vodních 

organismů 

• Věta SPe3 – ochranné vzdálenosti od 

povrchových vod (úlet, mobilita, průsak) 

 

• Věta SPe2 – ochranné vzdálenosti na 

svažitých pozemcích – definice ve vyhlášce 

č. 327/2012 (zejména odplavení) 

• Kanalizace, drenáže 

• Nádrže a vodní prvky s živočichy 

 





Dávka, počty ošetření 

• Dávka uvedená v návodu k použití je 

dávkou maximální přípustnou 

 

• Termíny aplikace  

 

• Omezení počtu ošetření za sezónu nebo 

za několik let (vyšší persistence a 

mobilita účinné látky) 

 



Dávka, počty ošetření, okraje 

pozemků, svažité pozemky 

 

• Vyhláška č. 327/2012 Sb. definuje  „okraj 

pozemku“ a „svažitý pozemek“ 

 

• SPe3 – ochrana necílových rostlin a členovců 

 

• O způsobu zohlednění informací o ochranných 

vzdálenostech od okrajů pozemku rozhoduje 

do značné míry uživatel pozemku 

 



Informace o prevenci vývoje 

rezistence 

 

• Omezení frekvence ošetření přípravky, 

obsahujícími stejnou nebo příbuznou 

účinnou látku během sezóny 

 

• Informativní věty; součást metodik IOR 

 



Kauza „glyfosát“ a „vědecká studie“ 

- U studie musí být zdokumentována metodologie a 

následně odborně oponována.  

- Metodologie musí odpovídat způsobu aplikace 

v praxi a skutečné expozici osob nebo složek 

životního prostředí.  

- Další podmínkou je provedení v akreditované 

laboratoři  

- „není možno věřit studiím, předkládaným výrobci 

pesticidů, protože nejsou nezávislé“ – důležitá je 

akreditace 



Děkuji za pozornost ! 


